
Delibera di Giunta n. 78 del 26/05/2022 Pag. 1 di 11

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 78 del 26/05/2022

OGGETTO: Destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni
al Codice della Strada, ex art. 208 Codice della Strada – Annualità 2022.

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di maggio, alle ore 16:50 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 78 del 26/05/2022 Pag. 2 di 11

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 6 del 26/05/2022 del Settore Polizia Municipale ad oggetto:

“Destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al
Codice della Strada, ex art. 208 Codice della Strada – Annualità 2022” a firma del Sindaco dott.
Nicola Pirozzi, comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Polizia
Municipale;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Polizia Municipale e dal Dirigente del
Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta e la inerente relazione istruttoria parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di demandare al Dirigente del Settore Polizia Municipale tutti gli adempimenti consequenziali e

successivi al presente provvedimento;
 di incaricare il Dirigente del Settore competente, a trasmettere copia della presente deliberazione

al Ministero dei LL.PP. (Direzione Generale della viabilità e della mobilità urbana ed extraurbana, in
via Nomentana n.2 – 00161 ROMA), anche in via informatica, non appena divenuta esecutiva.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 78 del 26/05/2022 Pag. 3 di 11

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 6 del 26/05/2022

OGGETTO: Destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per
violazioni al Codice della Strada, ex art. 208 Codice della Strada – Annualità 2022.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
POLIZIA MUNICIPALE

Premesso che il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, recante il Codice della strada, così come

modificato dalla Legge 29 luglio 2010, n. 120, all’art. 208, rubricato “Proventi delle sanzioni amministrative

pecuniarie”, dispone la devoluzione all’Ente di appartenenza dell’organo accertatore, dei proventi derivanti

dall’applicazione delle sanzioni pecuniarie per le violazioni alle norme regolanti la circolazione stradale,

accertate sulle strade di proprietà comunale dal personale della Polizia Locale competente.

Considerato che l’art. 208 del Codice della Strada – D.Lgs. n. 285/92 e ss.mm.ii., al comma 4, dispone che,

i medesimi proventi, nella misura obbligatoria della quota del 50%, sono destinati per specifiche ed espresse

finalità di seguito elencate:

11. a): in misura non inferiore ad un quarto della quota, ad interventi di sostituzione, di

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle

strade di proprietà dell’Ente;

12. b): in misura non inferiore ad un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e

di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di

automezzi, mezzi ed attrezzature dei Corpi e dei Servizi di Polizia Provinciale e di Polizia

Municipale di cui alle lettere d- bis) ed e) dell’art. 12 comma 1;

13. c): in misura non superiore ai due quarti della quota, ad altre finalità connesse al miglioramento

della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell’Ente,

all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma ed alla manutenzione

delle barriere e alla sistemazione del manto stradale, alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a

interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti vulnerabili, quali bambini, anziani disabili,

pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine

e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e previdenza per il

personale di alle lettere d- bis) ed e) dell’art. 12 comma 1, a interventi a favore della mobilità

ciclistica ed alle misure di cui al comma 5-bis dell’art. 208, ovvero: ad assunzioni stagionali a

progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al

finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana

ed alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione

delle violazioni agli artt. 186, 186 bis e 187, all’acquisto di automezzi, mezzi ed attrezzature dei

Corpi e dei Servizi di Polizia Provinciale e di Polizia Municipale di cui alle lettere d-bis) ed e)



Delibera di Giunta n. 78 del 26/05/2022 Pag. 4 di 11

dell’art. 12 comma 1, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza

urbana e stradale;

Considerato, altresì, che per effetto dell’art. 208, comma 5 del CdS, i Comuni determinano annualmente,

in via previsionale, con deliberazione di Giunta Comunale, le quote da destinare alle predette finalità, ferma

restando la facoltà del Comune di destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 50 per cento dei proventi

alle finalità di cui al citato comma 4;

Richiamato l’art. 393 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. n.

495/92 e ss.mm.ii., il quale impone ai Comuni d’iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito capitolo di

entrata ed uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 del CdS;

Dato atto che gli orientamenti della giurisprudenza contabile hanno fornito precise linee guida in materia di

modalità di quantificazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione al Codice

della Strada chiarendo che, in ordine al problema del rapporto tra gli accertamenti delle sanzioni

amministrative e gli effettivi incassi che sui medesimi si realizzano per l’Ente, il principio di prudenza

amministrativa “conduce a considerare la necessità di valutare il differenziale tra l’accertato e il riscosso

con diverse possibili modalità contabili, privilegiando il criterio della costituzione di un adeguato fondo

svalutazione crediti che sia dimensionato in rapporto al grado di realizzo dei proventi medesimi rispetto

all’importo annuo accertato operando in tal senso un dato storico mediato”;

Tenuto conto delle nuove regole di contabilità di cui ai D.Lgs. n.118/2011 e n. 126/2014 e ss.mm.ii., ispirate

al principio della competenza finanziaria potenziata, che in relazione al profilo dell’esigibilità delle entrate,

stabiliscono che le stesse entrate sono accertate per l’intero importo del credito, comprensive di quelle di

entrata di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, precisando che, con

riferimento ai proventi del CdS, si è statuito che l’accertamento viene a determinarsi con la data di notifica

del verbale, in quanto la stessa, come la contestazione immediata, rende l’obbligazione esigibile;

Richiamato il punto 3.3 del principio della competenza finanziaria c.d. potenziata che testualmente recita:

“Sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali

non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al codice della strada, gli oneri di

urbanizzazione, i proventi derivanti dalla lotta all’evasione, ecc. Per i crediti di dubbia e difficile esazione

accertati nell’esercizio è effettuato un accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, vincolando una

quota dell’avanzo di amministrazione. A tale fine è stanziata nel bilancio di previsione una apposita posta

contabile, denominata “accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è

determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si

formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi

precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata).

L’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e genera un’economia di

bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata”.

Ritenuto necessario, al fine della quantificazione degli incassi attesi nell’annualità 2022 (costituenti il

quantum da destinare alle finalità di cui all’art. 208 C.d.S.), procedere a:

 calcolare la predetta “media semplice aritmetica sui totali accertato/incassato” per determinare la

quota del “fondo crediti di dubbia esigibilità”:



 CALCOLO DEL RISCOSSO CON METODO DELLA MEDIA SEMPLICE

ARITMETICA SUI TOTALI ACCERTATO/INCASSATO DAL 2017 AL 2021

1 ANNO 2 ACCERTAT

O

5 INCASSAT

O

8 %

RISCOSSO

11 MEDIA

SEMPLICE % del



Delibera di Giunta n. 78 del 26/05/2022 Pag. 5 di 11

3 (competenz

a)

4 A

6 (competenz

a)

7 B

9 (incassato/a

ccertato)

10 C= B/A *

100

riscosso nel

quinquennio

12 D = C/5

1 2017 2 2.085.685,0

0

3 288.116,00 4 13,81 5 2,76

1 2018 2 1.042.558,0

0

3 175.443,00 4 16,83 5 3,37

1 2019 2 1.328.250,0

0

3 193.776,00 4 14,59 5 2,92

1 2020 2 1.274.164,0

0

3 232.244,00 4 18,23 5 3,65

1 2021 2 1.967.127,0

0

3 175.252,00 4 8,90 5 1,78

1

 individuare l’accertato atteso annualità 2022 analizzando l’andamento statistico dell’ultimo

quinquennio relativamente al rapporto tra accertato atteso, accertato effettivo ed incasso effettivo:

ANNO ACCERTATO

EFFETTIVO

INCASSO EFFETTIVO FONTE DI

RIFERIMENTO

2016 4.864.401,05 181.182,45 Conto Consuntivo Ente

2017 2.172.400,56 0,00 Conto Consuntivo Ente

2018 0,00 0,00 Conto Consuntivo Ente

2019 726.805,11 41.613,73 Conto Consuntivo Ente

2020 726.805,11 41.613,73 Conto Consuntivo Ente

Considerato che nonostante l’emergenza sanitaria da COVID 19, tutt’ora in atto, nell’anno 2021 si è posto in

essere un accertamento effettivo (che ai sensi delle nuove regole di contabilità di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e

D.Lgs. n. 126/2014 e ss.mm.ii. viene a determinarsi con la data di notifica del verbale in quanto è questa che

rende l’obbligazione esigibile) in misura inferiore rispetto a quello atteso (di cui alla Delibera di Giunta



Delibera di Giunta n. 78 del 26/05/2022 Pag. 6 di 11

Comunale n.37/2021), si ritiene che per l’anno 2022 si possa proporre un accertamento atteso di €

1.600.000,00, ovvero, in linea con quello previsto nell’annualità 2020 e posto in essere nell’annualità 2021.

Pertanto, di seguito si riportano l’ammontare degli incassi attesi per l’annualità 2022 e del Fondo Crediti

Dubbia Esigibilità:

PREVISIONE

ACCERTATO

MEDIA SEMPLICE

DEL RISCOSSOO

PERIODO 2017/2021

INCASSI ATTESI

somma da inscrivere in

bilancio ed utilizzata

come base di calcolo per

la ripartizione delle

risorse di cui alla

presente proposta

FONDO CREDITI DI

DUBBIA

ESIGIBILITA’

1.600.000,00 3,79 60.640,00 1.539.360,00

IL DIRIGENTE

Dott. Giuseppe De Rosa

IL SINDACO

Vista la proposta del Dirigente di cui sopra;

Dato atto, alla luce di quanto sopra esposto, che la previsione dei proventi/incassi derivanti da sanzioni

amministrative pecuniarie per violazioni del Codice della Strada, attesi nell’annualità 2022, detratti del

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, è stata quantificata in € 60.640,00;

Ritenuto, quindi, di dover determinare, per l’annualità 2022, in adempimento alle norme di cui all’art.208,

commi 4, 5 e 5 bis del CdS, la destinazione della quota del 50% della previsione dei proventi delle sanzioni

amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, pari ad € 30.320,00;

Visto il D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. n.495 del 16.12.1992 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il vigente Statuto Comunale;

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati:

1 Di destinare la quota del 50% (vincolata) dei proventi attesi per l’annualità 2022 devoluti

all’Ente, ex art. 208, comma 4 e 5 bis, del Codice della Strada, derivanti dal pagamento delle

sanzioni amministrative pecuniarie elevate per le violazioni delle norme del Codice della Strada,

pari ad € 30.320,00, per le finalità e nelle misure previste per legge.



Delibera di Giunta n. 78 del 26/05/2022 Pag. 7 di 11

2 Di destinare, dato atto della facoltà dell’Ente espressamente prospettata dalla legge in parola al

comma 5 dello stesso art. 208 del Codice della Strada, a restante quota del 50% (non vincolata) dei

proventi attesi per l’annualità 2022 devoluti all’Ente, pari ad € 30.320,00 per le finalità e nelle

misure di seguito individuate:

1 Fo
nte
legislativa

2 % di
destinazione

3 Fattispecie
generali

4 Fattispecie
specifiche

5 Im
porto
singole
fattispecie

6 Impor
to complessivo

7 Pe
rcentuale

1 Ar
t. 208,
comma 4
lett a)

2 In
misura non
inferiore a un
quarto (1/4)
della quota
vincolata

3 Interventi di
sostituzione di
ammodernamento, di
potenziamento, di
messa a norma e di
manutenzione della
segnaletica delle
strade di proprietà
dell’Ente.

4 Prestazioni
di servizi segnaletica
stradale. Acquisto e
posa in opera di
segnaletica stradale
orizzontale e
verticale.

5 6 €
7.580,00

7 25
%

1 Ar
t. 208,
comma 4
lett. b)

2 In
misura non
inferiore a un
quarto (1/4)
della quota
vincolata

3 Potenziamen
to delle attività di
controllo e di
accertamento delle
violazioni in materia di
circolazione stradale,
anche attraverso
l’acquisto di
automezzi, mezzi
attrezzature del Corpo
di Polizia Municipale
di cui alle lettere d-
bis) ed e) del comma
1 dell’art. 12.

4 Acquisto
mezzi e attrezzature
(blocchi verbali,
prontuari, testi
normativi,
buffetteria, armi,
cartucce)

5
6
7
8
9 Corso
poligono di tiro.

10 €
14.725,00

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21 €
20.000,00

22

23 €
9.096,00

24 30
%

1 Ar
t. 208
comma 4,
lett. c) e
comma 5
bis

2 In
misura non
superiore alla
metà della
quota
vincolata

3 Altre finalità
connesse al
miglioramento della
sicurezza stradale (…)
destinata alle
assunzioni stagionali a
progetto nelle forme
di contratti a tempo
determinato (…)

4 Progetti di
potenziamento dei
servizi di controllo
finalizzati alla
sicurezza urbana e
alla sicurezza
stradale, nonché a
progetti di
potenziamento dei
servizi notturni e di
prevenzione delle
violazioni di cui agli
articoli 186, 186 bis
e 187

5 6 €
6.064,00

7 20
%

1 2 3 4 Assistenza
e previdenza

5 6 €
7.580,00

7 25
%

1 T
OTALE

2 3 4 5 6 € 7 10
0%

1



Delibera di Giunta n. 78 del 26/05/2022 Pag. 8 di 11

3 Di incaricare il Dirigente del Settore competente, a trasmettere copia della presente deliberazione al

Ministero dei LL.PP. (Direzione Generale della viabilità e della mobilità urbana ed extraurbana, in

via Nomentana n.2 – 00161 ROMA) anche in via informatica, non appena divenuta esecutiva.

IL SINDACO
Dott. Nicola Pirozzi

L'Assessore
Dott. Nicola Pirozzi



Delibera di Giunta n. 78 del 26/05/2022 Pag. 9 di 11

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

SERVIZIO AFFARI GENERALI DEL COMANDO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 6 del 26/05/2022
 

OGGETTO: Destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni
al Codice della Strada, ex art. 208 Codice della Strada – Annualità 2022.

 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

 

lì, 26/05/2022 Il Dirigente
f.to dott. Giuseppe De Rosa



Delibera di Giunta n. 78 del 26/05/2022 Pag. 10 di 11

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 6 del 26/05/2022

OGGETTO: Destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni
al Codice della Strada, ex art. 208 Codice della Strada – Annualità 2022.

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 26/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 78 del 26/05/2022 Pag. 11 di 11

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 1430 dal 27/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124,
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 27/05/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 59855 del 27/05/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 27/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 27/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 27/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


